



## 5. Orientering fra Københavns Ejendomme om arbejdet med sikring af Københavns Rådhus (2016-0385868)

Orientering fra Københavns Ejendomme & Indkøb om arbejdet med sikring af Københavns Rådhus.

### Indstilling

Indstilling om,

1. at gruppeformandskredsen drøfter og tager Københavns Ejendomme & Indkøbs redegørelse om status for arbejdet med sikringen af Københavns Rådhus til efterretning.

### Problemstilling

I efteråret 2014 bad gruppeformandskredsen om en revurdering af sikkerheden på Rådhuset, eventuelt med konkrete anbefalinger til forebyggelse af anløb mod bygningen, herunder f.eks. trusler, overfald m.v. Det var vigtigt for gruppeformandskredsen, at Rådhuset fortsat var et åbent hus til gavn for bl.a. byens borgere, samarbejdspartnere og turister men at sikkerheden for medarbejdere, politikere og husets øvrige brugere samtidig blev prioriteret højt, og at forvaltningen derfor løbende vurderede behovet for eventuelle justeringer under hensyntagen til ønsket om et åbent hus.

Økonomiforvaltningens revurdering af sikkerheden på Rådhuset resulterede i udarbejdelsen af en sikringsplan for Københavns Rådhus. Sikringsplanen blev forelagt gruppeformandskredsen den 21. august 2015, inden forelæggelse for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Borgerrepræsentationen godkendte på sit møde den 8. oktober 2015 indstilling om 'Sikring af Københavns Rådhus'.

Med indstillingen godkendte Borgerrepræsentationen en sikringsplan for Københavns Rådhus med tre sikringsniveauer. Der kan skiftes fleksibelt imellem de tre niveauer afhængigt af det aktuelle trusselsniveau og anbefalinger fra politiet.

Udover de tre sikringsniveauer godkendtes implementeringen af en række konkrete tiltag:

- Installation af overfaldstryk (alarm) i alle forvaltninger på Rådhuset.
- Udvidelse af talevarslingssystemet på Rådhuset.
- Gennemførelse af en undersøgelse og verificering af kapaciteten for ruderne på Rådhuset i forhold til en eventuel bombesprængning ved eller i nærheden af JP/Politikens Hus.
- Undersøgelse af om udskiftning af glas i slusen i bagporten til skudsikkert glas vil øge sikkerheden for ansatte i bagporten sammen med en ombygning af slusen.

Københavns Ejendomme & Indkøb vil på gruppeformandskredsens møde den 18. november give en status for arbejdet med sikringen af Københavns Rådhus.

## Løsning

Se bilag 1 for en skriftlig redegørelse fra Københavns Ejendomme & Indkøb om status for arbejdet med sikringen af Københavns Rådhus.

## Økonomi

---

## Videre proces

---

## Beslutning

### Gruppeformandskredsens beslutning i mødet den 18. november 2016

Gruppeformandskredsen drøftede og tog Københavns Ejendomme & Indkøbs redegørelse om status for arbejdet med sikringen af Københavns Rådhus til efterretning.

## Bilag

Bilag 1. Status på arbejdet med sikring af Rådhuset



09-11-2016

Sagsnr.  
2016-0385868

Dokumentnr.  
2016-0385868-1

## **Til gruppeformandskredsen**

### **Status på arbejdet med 'Sikring af Rådhuset'**

I det følgende gives en status på arbejdet med implementering af sikring af Rådhuset.

#### **Implementering af sikringsplanen**

Københavns Ejendomme & Indkøb har ansat de ekstra medarbejdere der udgør den synlige del af den øgede sikkerhed i hoved- og bagport i åbningstiden, samt i Rådhushaven fra april til oktober.

#### **Talevarsling i kælder og på loft**

I forhold til installation af talevarsling i kælder og på loft, har det ikke været muligt rent udbudsmæssigt at tildele opgaven til den oprindelige leverandør.

Københavns Ejendomme & Indkøb har derfor brugt ressourcer på at sikre, at et nyt anlæg, der leveres af en ny leverandør vil kunne tale sammen med det eksisterende system.

Københavns Ejendomme & Indkøb er ved at indhente tilbud på installation.

Udførelse forventes færdiggjort i løbet af 2017.

#### **Overfaldsalarmer:**

Københavns Ejendomme & Indkøb arbejder for endelig fastlæggelse af omfang i samarbejde med sekretariaterne.

Udførelse forventes færdiggjort i løbet af 2017.

#### **Sikring af sluse ved bagport:**

Forprojektet er godkendt af Kulturstyrelsen.

Københavns Ejendomme & Indkøb har i samarbejde med rådgiver defineret forskellige glaskvaliteter ud fra forskellige mulige senarier. Rådgiver har leveret et budget der lyder på 2,2 mio., hvilket er højere end først antaget.

#### **Simulering af virkning af bombeeksplosion foran Rådhuset:**

Simulering er udført og afleveret. Simuleringen viser at der ved de opstillede senarier er en risiko for, at vinduesrammer i de berørte facader vil kunne tage skade og give efter for trykket. Vinduesglasset vil endvidere med stor sandsynlighed udgøre en fare for mennesker der opholder sig inde i bygningen.

**Borgerrepræsentation--  
ens Sekretariat**

Rådhuset, 2. sal, 10  
1599 København V

Telefon  
3366 2206

Mobil  
2612 2206

E-mail  
mos@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800275

<http://www.kk.dk>

For at eliminere denne risiko vurderer rådgiver at nogle vinduer bør forstærkes med ekstra skruer i murværket, og at der bør monteres sikkerhedsfilm indvendigt, der vil opfange og stoppe glasfragmenter.

Overslag på sikring af de berørte vinduer udgør 0,8 mio. med forbehold for Kulturstyrelsens eventuelle krav til udførsel.